smv
• ••
it

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Indicação n. 477/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito, juntamente ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

e ao Secretário Municipal da Agricultura e Pecuária, solicitando continuidade no asfaltamento

da estrada rural que dá acesso a Monsenhor Paulo.

JUSTIFICATIVA

A referida via é bastante movimentada, pois possui chacreamentos, sítios,

fazendas, igreja. O trecho não asfaltado é em torno de 3 quilômetros, encerrando nas

proximidades da Cachoeira dos Possidônios.

O asfaltamento do trecho contribuirá para a melhoria da mobilidade, aumento da

segurança no tráfego, redução da poeira, além de fomentar o desenvolvimento econômico e

facilitar o escoamento da produção agrícola da região.

Atualmente, a falta de pavimentação compromete a trafegabilidade,

principalmente em períodos chuvosos, além de causar desconforto e riscos à população.

Assim, confiante no comprometimento de Vossa Excelência com as demandas da

população, aguarda o pronto atendimento desta solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 17 de setembro de 2025.

JOSÉ VICENT 	 orais

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757